
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 975 DEL 14-09-2018

N. SETTORE 30 DEL 14-09-2018

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE
COATTIVA  DELLE ENTRATE DI NATURA TRIBUTARIA E
PATRIMONIALE  DEL COMUNE DI MILAZZO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. FRANCESCO CONSIGLIO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 975 del 14-09-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE
COATTIVA  DELLE ENTRATE DI NATURA TRIBUTARIA E
PATRIMONIALE  DEL COMUNE DI MILAZZO

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che

con delibera di Giunta Municipale n. 58 del 16/04/2018 il Comune nell'ambito della propria potestà
- regolamentare in materia di accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate ed ai sensi del Regolamento
delle Entrate adottato ex art. 52 del D.lgs. n. 446/1997 ha manifestato la propria volontà a  gestire direttamente
il servizio di riscossione coattiva delle proprie entrate attraverso l’utilizzo dello strumento dell’ingiunzione
fiscale ex R.D. 639/1910 anche avvalendosi degli strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. 602/1973;
che la recente evoluzione normativa – D.L. 193/2016 - ha riformato il sistema nazionale di riscossione

- decretando, a decorrere dal 1° luglio 2017, lo scioglimento della società pubblica Equitalia, con attribuzione
delle funzioni relative alla riscossione all'Agenzia delle Entrate;
che, in ragione dell’organico in forza agli uffici del Comune è indispensabile avvalersi di un valido supporto

- tecnico-operativo, nonché informatico per integrare specifiche competenze legali e procedurali.

Visto che l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 lettera c) e le Linee Guida emanate dall’ANAC sulle
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”
forniscono le indicazioni operative sulle modalità di svolgimento dell’affidamento diretto di servizi e forniture di
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, ovvero mediante la procedura negoziata
con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria.

Precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA - Mepa con la formula della RDO presenta i seguenti benefici:
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
- potenziale espansione della base fornitori tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre più
competitive;
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line;
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
- eliminazione dei supporti cartacei.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 975 del 14-09-2018
Pag. 2 di 5



Dato atto che al fine di individuare l’operatore a cui affidare l’incarico viene dato rilievo al rispetto dei principi di
economicità e continuità del servizio oltre che ai requisiti di seguito elencati:
esperienza comprovata nel settore in oggetto maturata presso Enti pubblici;
possesso di adeguata struttura informatica;
effettuazione di tutte le procedure esecutive;
attivazione servizi complementari di assistenza;
rendicontazione periodica importi iscritti a ruolo / procedure attuate.

Considerato che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e concorrenza è
stata svolta indagine informale tra gli operatori abilitati al bando Consip – Servizi categoria Servizi di riscossione.

Ritenuto che
il servizio in oggetto è di importanza strategica per l’ente;

- la sospensione prolungata nell’esecuzione del servizio comporta il rischio di danni economici per il Comune;
- la fase di avviamento di un sistema informatico e la relativa formazione del personale del Comune comporta un
- costo per l’Ente stesso;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di una procedura negoziata  tramite il MEPA
per il servizio di cui alle premesse, ponendo come prezzo base la somma di € 209.000,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO CHE è stato generato il CIG n.759980664E;

VISTI:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs 50/2016;
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

PROPONE

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
Di procedere all’individuazione di una società di supporto, mediante un sistema informatico, alla2)
riscossione coattiva delle Entrate di natura tributaria ed extratributarie tramite ingiunzione fiscale
del Comune di Milazzo attraveso la formula  della RDO sul Mercato Elettronico PA - Mepa  ponendo
come prezzo base d’offerta la somma di € 209.000,00  iva esclusa.
Di dare atto che i costi del servizio a carico del Comune di Milazzo, dovrebbero essere compensati in3)
massima parte dai rimborsi spese addebitati agli utenti morosi e, per la parte residuale, dalle maggiori
entrate nette che dovrebbe essere possibile iscrivere in bilancio per effetto del miglioramento dell’efficacia
della riscossione coattiva che dovrebbe verificarsi rispetto alla situazione attuale
Di dare ulteriore atto che:4)
- le fatture dei corrispettivi verranno emesse dalla ditta con periodicità mensile posticipata;
- il contratto di appalto è formalizzato mediante la stipula con la ditta aggiudicataria secondo le regole del
MePa e che la presente acquisizione è da assoggettare alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari;
- ai sensi dell’art. 32 comma 10  del D,Lgs: 50/2016 nel caso di acquisti sul MEPA/CONSIP si applica il
termine dilatorio di trentacinque giorni (35) dall’aggiudicazione per la stipula del relativo contratto;
- la liquidazione e il pagamento delle fatture emesse dai fornitori CONSIP saranno in ogni caso subordinati
alla sussistenza di DURC regolare;
di approvare e allegare alla presente il capitolato con gli elementi minimi essenziali che la società5)
aggiudicataria dovrà rispettare per l’affidamento del servizio, fermo restando eventuali migliorie offerte
dalla società aggiudicataria. Tale documento è parte integrante del contratto;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis,6)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 975 del 14-09-2018
Pag. 3 di 5



di dare atto che la presente determinazione, , ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione7)
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e8)
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e
pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di regolarità contabile

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 975 del 14-09-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 975 del 14-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-09-2018.

N. Reg. Albo: 2787

Milazzo, lì 17-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 975 del 14-09-2018
Pag. 5 di 5


